
 

DETERMINAZIONE N. 278 /2017 
 
Oggetto 
 
Nomina della Commissione giudicatrice incaricata di esaminare e 
valutare le offerte pervenute in riferimento alla Richiesta di Offerta 
(RDO) n. 1646157 – CIG 715671540C, indetta a seguito della 
determinazione n. 220/2017 sulla piattaforma www.acquistinretepa.it per 
la fornitura di servizi generali di consulenza gestionale a supporto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale, necessari alla definizione di un modello 
strategico ed organizzativo delle attività di supporto allo sviluppo degli 
ecosistemi e di indirizzamento della spesa ICT per la PA digitale”. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 
(Organi e statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la 
diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del 
Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 
2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto 
legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) 
e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 
2014 (pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha 
approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 
2015, registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con 
il quale il dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per 
la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale con decorrenza dalla data del predetto decreto; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via 
definitiva con determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto 
“Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 
Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° 
settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 2016 
al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

 



 

 2 

VISTO il Bilancio di previsione 2017 e triennio 2017-2019, adottato con 
Determinazione n. 81 del 30 marzo 2017, corredato del parere favorevole 
del Collegio dei revisori dei conti, espresso nella riunione del 12 febbraio 
2017 con verbale n. 2/2017 (prot. AgID n. 7081 del 29 marzo 2017) ed 
approvato con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 
maggio 2017, vistato ed annotato dai competenti organi al n. 1410 in data 
1 giugno 2017; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei 
contratti pubblici”; 
 
VISTO in particolare il richiamato Codice dei contratti pubblici, con 
riferimento: 
- all’art. 32, comma 2, secondo cui, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto, e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
- all’art. 36, comma 2, lett. b), secondo cui, salva la facoltà di ricorrere 
alle procedure ordinarie, l’affidamento di forniture di importo pari o 
superiore a 40.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario di cui 
all'articolo 35 dello stesso Codice, avviene mediante procedura negoziata 
previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici 
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

VISTA la legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e s.m.i. e, in particolare, 
l’art. 1, comma 450, recante l’obbligo di ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (MePA) per gli acquisti di beni e servizi 
al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

VISTA la Determinazione n. 220/2017 con cui, su proposta della struttura 
competente e dopo adeguata istruttoria, si è autorizzata l’indizione di 
apposita RDO su MePA, stante la necessità di acquisire di servizi generali 
di consulenza gestionale a supporto dell’Agenzia per l’Italia Digitale, 
necessari alla definizione di un modello strategico ed organizzativo delle 
attività di supporto allo sviluppo degli ecosistemi e di indirizzamento 
della spesa ICT per la PA digitale”; 
 
CONSIDERATO che, in esecuzione della Determinazione n. 220/2017, 
in data 24 luglio 2017 è stata pubblicata la relativa Richiesta di Offerta 
(RDO) di cui al n. 1646157; 
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

 3 

TENUTO CONTO che entro il termine di scadenza definito per l’invio 
ad AgID delle offerte, previsto per il 9 agosto 2017, alle ore 12.00, è 
pervenuta una sola offerta, presentata dalla ERNST & YOUNG 
FINANCIAL BUSINESS ADVISORS s.p.a., che deve essere valutata 
secondo i criteri meglio indicati nel disciplinare di gara, reso disponibile 
ai fornitori tramite le funzionalità della piattaforma MEPA;  
 
RITENUTO necessario nominare apposita commissione giudicatrice, ai 
sensi dell’art. 77, commi 1 e 3, nonché nel rispetto di quanto previsto 
dall’articolo 29, comma 1 e dall’articolo 58 del citato D.lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., tenuto conto delle competenze professionali e del principio di 
rotazione previsto nelle norme citate, in particolare dal citato articolo 77, 
comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ai sensi del quale “La stazione 
appaltante può, in caso di affidamento di contratti per i servizi e le 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, per i lavori 
di importo inferiore a un milione di euro o per quelli che non presentano 
particolare complessità, nominare alcuni componenti interni alla stazione 
appaltante, nel rispetto del principio di rotazione, escluso il Presidente. 
Sono considerate di non particolare complessità le procedure svolte 
attraverso piattaforme telematiche di negoziazione ai sensi dell'articolo 
58”; 
 
VISTO l’art. 216, comma 12, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., secondo cui 
“Fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di 
cui all'articolo 78, la commissione continua ad essere nominata 
dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta 
del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e 
trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 
appaltante”; 
 
VISTO l’appunto per il Direttore generale dell’11/09/2017, con cui il 
Responsabile unico del procedimento, tenuto conto dei principi e delle 
norme del Codice dei contratti pubblici, delle risorse professionali 
dell’AgiD in possesso delle competenze necessarie alla valutazione delle 
offerte presentate, nonché tenuto conto del rispetto del principio di 
rotazione e dell’assenza di cause di incompatibilità e di esclusione ai 
sensi del comma 9 dell’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ha proposto 
la nomina del Presidente e dei componenti della Commissione 
giudicatrice nelle persone, rispettivamente, di Mauro BRACALARI, 
Dario BIANI e Raffaele MONTANARO;  
 



 

 4 

CONSIDERATO che, alla luce del combinato disposto degli artt. 216, 
comma 12, 77 e 78 del Codice dei contratti pubblici, nelle more 
dell’istituzione, da parte dell’ANAC, dell’Albo nazionale obbligatorio dei 
componenti delle commissioni giudicatrici e delle connesse Linee guida, 
si tiene conto della citata proposta e delle dichiarazioni sostitutive 
rilasciate ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000 dai suddetti candidati 
in ordine all’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse e di cause di 
incompatibilità e di astensione previste dagli artt. 42 e 77, commi 4, 5 e 6, 
del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., e dall'art. 35-bis del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 
165, al fine della verifica di cui al comma 9 del citato articolo 77;  
 
PRESO ATTO che, con apposita e-mail del 21/09/2017, il RUP ha 
rappresentato che i suddetti candidati a componenti della Commissione in 
questione non hanno svolto né possono svolgere funzioni o incarichi 
tecnici o amministrativi relativamente al contratto del cui affidamento si 
tratta, ai sensi dell’art. 77, comma 4, del Codice; 
 
PRESO ATTO di quanto rappresentato dall’Ufficio Organizzazione e 
gestione del personale con email del 28 settembre 2017; 
 
VISTO il documento richiesto dall’Agenzia e rilasciato dalla CCIA 
Metropolitana di Milano-Monza-Brianza-Lodi in data 29 settembre 2017 
nei confronti della società che ha presentato l’offerta; 
 
CONSIDERATO che in data 2 ottobre 2017,nei confronti dei suddetti 
candidati, è stato avviato l’accertamento relativo all’insussistenza della 
causa ostativa alla nomina a componente della Commissione di cui all’art. 
35-bis del decreto legislativo n. 165/2001, relativamente all’assenza di 
condanna anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti 
nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale (art. 77, comma 
6, del Codice), per cui, considerata l’urgenza, si ritiene comunque di 
procedere alla nomina della commissione, nelle more della definizione 
del suddetto accertamento; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 42, commi 2 e 3, del Codice, non 
è pervenuta all’AgID alcuna comunicazione da parte dei suddetti 
candidati circa le eventuali situazioni di conflitto di interesse indicate 
dalla predetta norma; 
 
TENUTO CONTO che la commissione giudicatrice dovrà svolgere le 
verifiche sulle offerte presentate in apposita riunione secondo quanto 
previsto dalla normativa vigente e dalle regole della piattaforma del 



 

 5 

MePA, scaricabili dal sito www.acquistiinretepa.it, dando evidenza 
dell’esito delle sedute svolte e delle verifiche condotte al RUP, agli Uffici 
competenti, all'Area Contabilità, Finanza e Funzionamento e al punto 
ordinante; 
 

DETERMINA 
 

1. Di nominare quali componenti della Commissione giudicatrice, 
incaricata di svolgere tutte le verifiche necessarie alla valutazione delle 
offerte tecnico-economiche relative alla gara in oggetto, i seguenti 
nominativi:  
- Mauro BRACALARI      Presidente 
- Dario BIANI                    Componente 
- Raffaele MONTANARO  Componente e segretario verbalizzante, 
allegando alla presente i relativi curricula, per gli adempimenti 
previsti, in conformità alle norme vigenti citate; 
 

2. Di dare mandato all’Ufficio Organizzazione e gestione del personale di 
comunicare il presente atto ai componenti della Commissione nonché 
di acquisire dagli stessi l’accettazione dell’incarico ai sensi di quanto 
disposto dal comma 9 dell’articolo 77 del D.lgs. n. 50/2016; 
 

3. Di dare mandato ai referenti competenti di procedere alla 
pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale 
dell’AgID, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
 

 
Roma, 5 ottobre 2017. 
 
 
 
Antonio Samaritani   





  


F O R M A T O  E U R O P E O  P E R  


I L  C U R R I C U L U M  V I T A E  


 


 


 


INFORMAZIONI PERSONALI 
 


Cognome e Nome  Biani Dario 


Anno di nascita  1953 


Qualifica  Area C F6 


Incarico attuale  Funzionario presso il Servizio accreditamento 


Amministrazione  AgID 


Indirizzo  Via List 21 Roma 


Telefono  06 85264237 


Fax   


E-mail istituzionale  biani@agid.gov.it 


 


TITOLI DI STUDIO E 


PROFESSIONALI   
ED ESPERIENZE LAVORATIVE 


  


Titoli di studio   Laurea in ingegneria chimica (vecchio ordinamento) 


Altri titoli di studio e professionali   Abilitazione alla professione di ingegnere nel 1981 


 …………… 


 …………… 


Esperienze professionali 


(incarichi ricoperti) 


  2012 - oggi 


 2012 – oggi responsabile del servizio 


“Documentali” dell’area “Pubblica 


amministrazione”; 


 componente del comitato permanente AgID per 


l’accreditamento e vigilanza sui soggetti 


pubblici e privati che svolgono attività di 


conservazione dei documenti informatici;  


 supporto alla stesura della circolare AgID n. 65 


del 10-04-2014 di definizione delle  procedure 


di valutazione e sulle modalità di vigilanza e di 


ispezione per il mantenimento dei requisiti di 


accreditamento; 


 Partecipazione alla stesura di linee guida sulla 


conservazione dei documenti informatici;  


 Valutazione del possesso dei requisiti per 


l’accreditamento dei conservatori dei 


documenti informatici e stesura delle istruttorie 


di presentazione dei risultati; 


 


Dal 2009 al 2012  Presso DigitPA nel ruolo di funzionario tecnico esperto. Attività: 


 predisposizione istruttorie per la verifica dei 


requisiti di qualificazione e successiva 


iscrizione negli elenchi DigitPA delle società di 


monitoraggio;   


 Predisposizione di istruttorie di pareri sui 


contratti ICT stipulati della PA centrali e dagli 


Enti Pubblici non economici; 


 Monitoraggio del contratto quadro e degli atti 


esecutivi sul controllo di gestione sottoscritti 


dalle amministrazioni pubbliche; 



mailto:biani@agid.gov.it





  


 Verifiche e  valutazioni sul progetto SISTRI 


(Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 


Territorio e del Mare)  in relazione agli aspetti 


economici e di gestione del progetto; 


 Partecipazione alla commissione   permanente 


per la valutazione dell’idoneità delle 


applicazioni informatiche ad essere riusate; 


 Ricognizione e analisi delle procedure interne 


di DigitPA nell’ambito del progetto di 


ottimizzazione delle medesime. 


 


Dal 2002 al 2009 Presso il Centro Nazionale per l’Informatica nella PA nel 


ruolo di funzionario tecnico esperto. Attività: 


 Predisposizione di istruttorie di pareri sui 


contratti di monitoraggio stipulati della PA 


centrali e dagli Enti Pubblici non economici; 


 Valutazioni sulla qualità dei monitoraggi 


eseguiti della società di monitoraggio e dai 


gruppi interni alle amministrazioni; 


 Partecipazione alla stesura delle “Linee guida 


sulla qualità dei beni e dei servizi ICT per la 


definizione e il governo dei contratti della PA”; 


 Docenze ai dipendenti delle PA sugli 


argomenti inerenti le suddette linee guida. 


 


 


Dal 1999 al 2001 Presso l’Autorità per l’informatica nella Pubblica 


Amministrazione (AIPA) nel ruolo di funzionario tecnico 


esperto. Attività: 


 predisposizione  di istruttorie tecniche sui 


monitoraggi eseguiti dalle PA sui contratti ICT 


di grande rilievo finalizzate a valutare il 


corretto svolgimento delle forniture di prodotti 


e servizi I.C.T.  nonché l’efficacia delle azioni 


di monitoraggio previste per tali contratti dal 


decreto legislativo 12 febbraio 1993, n, 39.  


 Erogazione di docenze  sul “project 


management” organizzati dall’Autorità e rivolti 


a funzionari e dirigenti della Pubblica 


Amministrazione.   


 


Dal 1994 al 1999 presso il Ministero del Tesoro  – Ragioneria Generale dello 


Stato nel ruolo di funzionario tecnico esperto. Attività: 


 controllo delle attività di progettazione e realizzazione 


delle applicazioni software relative ai sottosistemi 


“Entrate della P.A.” e “Funzioni locali degli Uffici 


periferici; 


 partecipazione a commissioni di collaudo di 


apparecchiature hardware e prodotti software; 


 stesura del manuale "Studio sulle Metriche dimensionali 


del Software – Il metodo dei Function Point". Tale 


documento  contiene una presentazione delle principali 


tecniche per la misura delle dimensioni e della 


complessità del software. In particolare viene illustrato 


il metodo dei Function Point ed alcuni casi di studio su 


applicazioni del Sistema Informativo della Ragioneria 


Generale dello Stato. 


 monitoraggio, ai sensi della Circ. AIPA nr. 5 del 1994, 


dei contratti  stipulati dalla Ragioneria Generale dello 


Stato e dalla Corte dei Conti con la società Finsiel per le 


attività di sviluppo, manutenzione e conduzione tecnica 


del sistema informativo S.I.R.G.S. Nell’ambito di questa 


attività ha realizzato una metodologia per il 


monitoraggio nel contesto Ragioneria Generale dello 







  


Stato / Corte dei conti; 


 docenze sui temi inerenti il monitoraggio, organizzati 


dalla Ragioneria Generale dello Stato, rivolti ai 


funzionari  PA. 


 


Dal 1988 al 1994  presso la società Auselda S.p.a. nel ruolo di responsabile del 


progetto di informatizzazione di un Ente pubblico (SCAU), 


in ambiente Bull DPS8 e DPOS6; 


 


Dal 1983 al 1988 presso la società ISED (gruppo Contraves) ha svolto attività 


di analisi, progettazione e realizzazione di applicazioni 


software di tipo gestionale in ambiente batch e transazionale; 


 


Dal 1981 al 1982 presso la società Mobil Oil nel settore ricerca e sviluppo oli 


lubrificanti. 


 


Dal 1981 al 1981 presso la società Chevron Oil  Italiana nel settore della 


manutenzione di impianti di produzione di grandi aziende. 


 


 


Capacità linguistiche 


  


LINGUA LIVELLO PARLATO LIVELLO SCRITTO 


Inglese intermedio intermedio 


Francese scolastico Scolastico 
 


 


Capacità nell’uso delle tecnologie 


 buono 


 


Altro (partecipazione a convegni e 
seminari, pubblicazioni, 


collaborazioni a riviste, ecc…. ed 
ogni altra informazione che si 


ritiene di dover pubblicare 


  Docenze ai dipendenti delle PA su:  


 linee guida per la conservazione; 


 linee guida sulla qualità delle forniture ICT 


 project management 


 monitoraggio dei contratti ICT 


  


Inesistenza cause di 
incompatibilità e di astensione 


  Dichiaro, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, di non incorrere in 


alcuna delle cause di incompatibilità e di astensione previste dall’art. 42 e dall’art. 77, 


commi 4, 5 e 6, del D.lgs.18 aprile 2016, n.50, e dall'art. 35-bis del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 


165. 
 
 


    








 
 


 


FORMATO EUROPEO PER IL 


CURRICULUM VITAE 
 


 
 


INFORMAZIONI PERSONALI 


 


Cognome e Nome  Mauro Bracalari 


Anno di nascita  1961 


Qualifica  Funzionario 


Incarico attuale   


Amministrazione  Agenzia per l’Italia Digitale 


Indirizzo  via Liszt 21, 00144 Roma 


Telefono   


Fax   


E-mail istituzionale   


 


TITOLI DI STUDIO E 


PROFESSIONALI   


ED ESPERIENZE LAVORATIVE 


  


Titoli di studio  − Laurea Magistrale in Fisica Università degli Studi “La Sapienza” Roma 1990 


Altri titoli di studio e professionali  − Master in Diritto dell’informatica e teoria e tecnica della normazione 2005 


Esperienze professionali 
(incarichi ricoperti) 


 − Inserire periodo (es. 2010 – 2012), amministrazione/società, denominazione incarico, ed 


eventuali note; 


− 2015-2016 Quadro di informatica Ente Nazionale Aviazione Civile, già RAI (Registro 


Aeronautico Italiano) Incarico di RUP Gara a procedura aperta per servizi di gestione, 


manutenzione e conduzione delle strutture informatiche, supporto specialistico, gestione 


postazioni di lavoro, servizi di sviluppo software, manutenzione evolutiva, correttiva, 


gestione applicativa, help desk e assistenza di 2° livello CIG 6195936821 importo base 


d’asta  base d'asta: 5.528.130 EUR  


− Periodo 2008-2014 Funzionario tecnico in comando presso Agid, già DigitPA (Ente 


Nazionale per la digitalizzazione della Pubblica Amministrazione 2009 2012) già CNIPA 


(Centro Nazionale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione 2008 2009) 


Principali attività e responsabilità 


(2011 – 2014) Pagamenti Informatici. Il progetto strategico inserito nell’Agenda Digitale 


Italiana definito dalle Linee guida pubblicate sulla GURI del 7 febbraio 2014. Le attività 


svolte nell’ambito di tale progetto: 


Redazione e modificazione di atti normativi (Decreti Ministeriali, Emendamenti a 


provvedimenti in esame al parlamento, elaborazione di Linee guida, stesura di Specifiche 


tecniche o attuative) 


o    Elaborazione dei requisiti e delle specifiche tecniche del Nodo dei pagamenti –SPC 


(piattaforma tecnologica di interscambio) 







 
 


o    Redazione di Guide tecniche per l’adesione dedicate a varie tipologie di soggetti 


aderenti: PPAA, Prestatori dei servizi di pagamento, ecc. 


o    Attività di relazione con soggetti istituzionali e stakeholder del progetto: Banca d’Italia, 


Cisis, ecc, 


o    Accounting, Auditing e Controllo dei soggetti aderenti (Amm.ni centrali, Regioni, ecc): 


supporto sull’interpretazione delle normativa, supporto sull’interpretazione delle specifiche 


tecniche, supporto nella gestione dei requisiti e elaborazione di proposte di soluzioni 


tecniche specifiche, coordinamento di lavori di sviluppo sw, conduzione di attività di 


collaudo e verifica, ecc 


Conduzione di progetti di sviluppo software (avanzamenti di versione del Nodo dei 


Pagamenti, sviluppo Porta Applicativa dei Pagamenti, ecc) 


 


 (2011- 2012) X-LEGES: Il progetto riguarda lo sviluppo di un sistema applicativo per la 


gestione dell’interscambio dei provvedimenti legislativi in formato elettronico fra gli organi 


istituzionali (Presidenza del Consiglio dei Ministri, Camera dei Deputati, Senato della 


Repubblica e Ministero della Giustizia). Il collaudo è stato superato con successo nel Marzo 


2012 è in corso la gestione del sistema applicativo x-Leges. 


 


(2010 - 2012) Monitoraggio del Contratto quadro per “l’affidamento di un servizio erogato in 


modalità ASP per la contabilità analitica, il controllo di strategico ed il controllo di gestione 


con connessi servizi professionali di supporto”..  


 


(2008- 2010) Sviluppo redazione e diffusione delle Linee guida sulla qualità dei beni e dei 


servizi ICT per la definizione ed il governo dei contratti della Pubblica Amministrazione. In 


particolare: 


Redazione e pubblicazione del Manuale 9 “Ricognizione di alcune Best Practice applicabili 


ai contratti ICT” e del Manuale 10 “Dizionario dei profili di competenza per le professioni 


ICT”. 


Attività di docenza in varie iniziative di carattere formativo per la diffusione delle Linee guida 


verso le Pubbliche amministrazione (es Giugno 2009, formazione di personale dell’Agenzia 


delle Entrate per conto dell’Università Luiss). 


………………………….. 


− 1995-2007 Quadro di informatica Ente Nazionale Aviazione Civile, già RAI (Registro 


Aeronautico Italiano)  


1995-1998 QUADRO INFORMATICO I AREA I LIVELLO 


1998-2003 FUNZIONARIO INFORMATICO C4 


2003-2011 FUNZIONARIO INFORMATICO C5 


2001-2005 REGGENTE SERVIZIO SVILUPPO (incarico dirigenziale) 


2005-2007 RESPONSABILE UFFICIO SVILUPPO 


 Principali attività svolte. 


o Gestione e sviluppo del Sistema Informatico ENAC con budget annuale medio di 







 
 


2M+ euro.  


o Gestione e sviluppo delle risorse umane con profilo ICT 


o Gestione dei requisiti di soluzioni tecnologiche 


o Conduzione progetti di innovazione tecnologica 


o Gestione dei fornitori ICT 


− Principali esperienze in ambito di Governance  ICT: 


 


Osservatorio del Mercato per selezionare le migliori opportunità tecnologiche. 


Pianificazione e Controllo: Definizione del programma delle iniziative ICT, quantificazione 


del budget necessario, verifica dei risultati. 


Gare e Contratti: Conduzione delle procedure di selezione dei fornitori ICT, redazione delgi 


atti e dei documenti di gara; 


Governo dei contratti ICT; 


Determinazione di Standard e Qualità: Gestione della qualità e del cambiamento; 


definizione e gestione dei livelli di servizio. 


Architettura ICT: Definizione dell’architettura informativa, del portfolio applicativo e dei 


servizi; pianificazione dell’evoluzione dei sistemi. 


Progettazione e conduzione di progetti ICT: 


Contabilità analitica e controllo di gestione 


 Automazione Registro Aeronautico Nazionale 


Monitoraggio progetti aeroportuali 


 Protocollo informatico 


 Gestione Licenze di Pilotaggio 


 Gestione allarmistica per incidenti 


 Servizio automatizzato ricezione e smistamento  telex e telegrammi 


Attuazione servizio di e-mail e di accesso ad internet per la produttività individuale 


 Implementazione di un servizio automatizzato di firma digitale dei documenti. 


 
Capacità linguistiche 


  


LINGUA LIVELLO PARLATO LIVELLO SCRITTO 


Inglese Scolastico Scolastico 


   
 


 
Capacità nell’uso delle tecnologie 


  
buono. 


 


Altro (partecipazione a convegni e 
seminari, pubblicazioni, 


collaborazioni a riviste, ecc…. ed 
ogni altra informazione che si 


ritiene di dover pubblicare 


 −  2010:          Progettazione e validazione del corso “Le basi del Change 


Management”, corso ufficiale di Assochange. 


−  2008:          Valutazione dell’impatto Progetti Amministrazioni Locali. 
−  2005:          Corso di project management avanzato. 
−  2003:          Corsi dirigenti ENAC 
−  2000           “Qualità del sw, metriche e testing” 
−  anni 2000  Ciclo corsi AIPA su Tecniche di progettazione e sviluppo 
−  anni 2000  Ciclo seminari AIPA relativi ai contratti di outsourcing dei 


servizi informatici 


−  1999           Corso ENAC sulla gestione di gare di natura informatica 


secondo la legislazione comunitaria. 







 
 


−  1996           “Sicurezza dei sistemi di elaborazione” alla SSRR. 
−  1996           La manutenzione software applicativo (Cegos) 


Inesistenza cause di 
incompatibilità e di astensione 


  Dichiaro, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, di non 


incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità e di astensione previste dall’art. 


42 e dall’art. 77, commi 4, 5 e 6, del D.lgs.18 aprile 2016, n.50, e dall'art. 35-bis 


del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165.  


 


    








 


 


F O R M A T O  E U R O P E O  P E R  I L  


C U R R I C U L U M  V I T A E  
 


 
 


INFORMAZIONI PERSONALI 
 


Cognome e Nome  Montanaro Raffaele 


Anno di nascita  1973 


Qualifica  Funzionario 


Incarico attuale  Giurista operante presso Area “Area Trasformazione digitale – Servizio Documentali” 


Amministrazione  Agenzia per l’Italia Digitale 


Indirizzo  Via Liszt, 21 – 00144  Roma 


Fax   


Telefono  0685264232 


E-mail istituzionale   montanaro@agid.gov.it 


 


TITOLI DI STUDIO E 


PROFESSIONALI   
ED ESPERIENZE LAVORATIVE 


  


Titoli di studio   2004 - Diploma di laurea Giurisprudenza (vecchio ordinamento) - Università “La Sapienza” 


di Roma 


Altri titoli di studio e professionali   2007 - Master II° livello in “Diritto dell’informatica e teoria e tecnica della normazione” 


organizzato dall’Istituto di teoria dell’interpretazione, presso la Facoltà di Giurisprudenza 


dell’Università “La Sapienza” di Roma. 


 2005 - Corso di formazione organizzato dal Centro Interateneo per le Tecnologie 


dell'Informazione e della Comunicazione nella Ricerca e nella Didattica (CITICoRD) 


dell’Università “La Sapienza” di Roma a seguito del quale consegue la qualifica 


professionale come “Esperto in informatica giuridica”. 


 2004 - Corso di “Inglese legale e traduzione giuridica” organizzato dall’ANCEI di Roma e 


riconosciuto dal Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca. 


Esperienze professionali 


(incarichi ricoperti) 


  settembre 2016 - Contratto di assunzione a tempo pieno e indeterminato, nel ruolo 


dell’Agenzia per l’Italia digitale (a seguito della procedura di selezione di personale 


appartenente alle categorie protette ex l. n.68/1999) come funzionario con competenze in 


discipline giuridiche, con particolare riferimento alla materia dell’informatica giuridica. 


 ottobre 2013 – aprile 2016 Contratto di collaborazione coordinata e continuativa presso 


Agenzia per l’Italia digitale. 


Oggetto della collaborazione sono le seguenti linee di attività: 


supporto alla predisposizione di: regole tecniche, linee guida ed altri documenti correlati 


alle nuove disposizioni del CAD in materia di gestione documentale, con particolare 


riferimento all’archiviazione, ai piani di conservazione ed al controllo dei flussi 


amministrativi in ambito digitale; 


supporto alla predisposizione di pareri in merito ai quesiti afferenti la gestione documentale, 


richiesti dalle P.A.. 


l’adeguamento degli attuali standard nazionali di rappresentazione ed identificazione dei 







 


 


documenti normativi a quelli internazionali ai fini della loro adozione nell’ambito delle 


banche dati normative nazionali e regionali. 


 giugno 2013 – dicembre 2013 Contratto di lavoro a progetto presso la società Withehall 


Reply S.r.l. 


Oggetto della collaborazione: Definizione dei criteri e dei requisiti di qualità della marcatura 


in formato XML degli atti normativi, nonché della relativa documentazione a corredo. 


 giugno 2011 – maggio 2013 Contratto di collaborazione coordinata e continuativa presso 


DigitPA, (dal giugno 2012 Agenzia per l’Italia digitale). 


Oggetto della collaborazione le attività legate: alla definizione dei criteri e dei requisiti di 


qualità della marcatura in formato XML degli atti normativi, con particolare riguardo alla 


banca dati di legislazione nazionale e alle banche dati normative regionali; alla 


sperimentazione di software funzionali a tale marcatura; nonché le attività di gestione delle 


problematiche legate alla realizzazione del progetto “Programma informatizzazione della 


normativa vigente” - e-Leges. 


Contemporaneamente alle attività appena menzionate, si occupa del tema gestione 


documentale collaborando con “Ufficio Sistemi per l’efficienza della gestione delle risorse 


umane e finanziarie e dei flussi documentali e servizi on line” alla redazione dei 


provvedimenti attuativi previsti dal Codice dell’Amministrazione digitale in questa materia. 


Inoltre collabora altresì con l’Ufficio Dematerializzazione contribuendo a monitorare la 


realizzazione delle attività previste in capo alle regioni del meridione, dal progetto IRE Sud. 


 settembre 2010 – dicembre 2010 Contratto di collaborazione occasionale presso DigitPA. 


Oggetto della collaborazione le attività legate: all’analisi, alla comunicazione e divulgazione 


dei formati di marcatura per i testi a carattere normativo, con particolare riferimento agli 


standard denominati Normeinrete, nonché le attività legate all’assistenza tecnica circa la 


verifica della rispondenza di questi ultimi rispetto alle esigenze dei progetti di 


informatizzazione della normativa attualmente in corso. 


Contemporaneamente all’attività appena descritta, collabora con l’Ufficio progettuale “P.A. 


per cittadini e imprese” dello stesso ente, alla revisione della documentazione divulgativa 


riguardante il dominio “.gov.it”. 


 settembre 2005 – giugno 2010 Contratti di collaborazione presso il CNIPA (dal dicembre 


2009 DigitPA) nel quadro di diversi progetti per l’e-Gov, la Società dell’informazione e L’ICT 


Tale lasso temporale è stato suddiviso in periodi, più in particolare: 


dal settembre 2005 ad agosto 2006 Contratto di collaborazione a progetto presso il 


CNIPA nell’ambito del progetto intersettoriale denominato Normeinrete, gestito 


congiuntamente dal CNIPA e dal Ministero della Giustizia. 


Oggetto della collaborazione è la assistenza tecnico giuridica nelle attività di 


sperimentazione e sviluppo di Tecnologie per la documentazione giuridica e, in 


particolare, di modalità di implementazione di basi di dati a carattere giuridico: nello 


specifico, il sottoscritto - cercando di portare il proprio bagaglio di conoscenze sul 


piano operativo e partendo dall’analisi della struttura logica di testi normativi, ha 


collaborato alla sperimentazione di soluzioni software finalizzate appunto a facilitare il 


processo di condivisione delle fonti del diritto. 







 


 


 dal settembre 2006 a giugno 2010 Contratto di collaborazione coordinata e 


continuativa nell’ambito del progetto denominato “e-Leges "107" per 


l'informatizzazione della normativa italiana vigente”, gestito congiuntamente da 


soggetti istituzionali quali: Camera dei Deputati, Senato della Repubblica, Presidenza 


del Consiglio, nonché Ministero della Giustizia. 


Oggetto del contratto è la collaborazione al processo costruttivo della banca dati 


relativa alla normativa italiana vigente; in particolare il candidato, sfruttando le 


conoscenze precedentemente acquisite in materia di linguaggio di rappresentazione di 


informazioni giuridiche secondo lo standard XML - Normeinrete cerca di coniugare 


differenti aspetti della gestione della conoscenza del dato giuridico tramite soluzioni 


informatiche, contribuendo, da un lato alla sperimentazione degli strumenti informatici 


destinati ad utilizzare, tali standard e, d'altro canto collaborando alla redazione di 


documentazione esplicativa rispetto a tale tematica. 


Contemporaneamente all’attività appena descritta, collabora sia con l’“Area studi 


legislativi”, sia con il Laboratorio sperimentale dello stesso ente: per l’effettuazione di 


ricerche normative, nonché per offrire supporto nel quadro delle attività riconducibili al 


reperimento automatico degli indirizzi di posta elettronica certificata delle pubbliche 


amministrazioni. 


Capacità linguistiche   


LINGUA LIVELLO PARLATO LIVELLO SCRITTO 


Inglese Scolastico Scolastico 


Francese Ottimo Ottimo 
 


Capacità nell’uso delle tecnologie  Buona capacità nell’utilizzo dei principali software applicativi di office automation 


Certificazione ECDL (Skill Card n. IT – 143677) conseguita nel 2001 


Altro (partecipazione a convegni e 
seminari, pubblicazioni, 


collaborazioni a riviste ed ogni 
altra informazione che si ritiene di 


dover pubblicare 


  2016 prende parte all’High Level Course on Standard ISO 1663 for Managers of Digital 
Repositories, organizzato da Associazione Nazionale Archivistica Italiana, ottenendo 
Certificate of Training 


 2014, contribuisce all’organizzazione della Conferenza intitolata “Linked Open Data: where 
are we?” , organizzata dall’’Ufficio Italiano del W3C e tenutasi presso Archivio Centrale 
dello Stato, Roma 


 2012 contribuisce alla redazione del volume intitolato Linee guida per la marcatura dei 
documenti normativi secondo gli standard Normeinrete, pubblicato da European Press 
Academic Publishing, per conto dell’Agenzia per l’Italia digitale; 


 2001 partecipa al gruppo di studio sul sistema di controllo del traffico marittimo – presso 
l’Istituto di diritto della navigazione della Facoltà di Giurisprudenza dell’Università degli studi 
di Roma “La Sapienza”. Elaborazione in gruppo della pubblicazione (coordinatore prof. 
Romanelli). 


Oggetto di studio del gruppo è stato la valutazione delle implicazioni giuridiche conseguenti 
alla nascita e allo sviluppo di nuovi apparati tecnici di controllo della navigazione marittima. 
L’opera, a carattere collettaneo, che risulta da tale lavoro, dal titolo “Spunti di studio su il 
controllo del traffico marittimo” è stata pubblicata nel febbraio 2001 a cura dell’ISDIT 
(Istituto per lo Studio del Diritto dei Trasporti) 


Inesistenza cause di 
incompatibilità e di astensione  


 Dichiaro, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, di non incorrere in alcuna 
delle cause di incompatibilità e di astensione previste dall’art. 42 e dall’art. 77, commi 4, 5 e 6, 
del D.lgs.18 aprile 2016, n.50, e dall'art. 35-bis del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165.  


    





		2017-10-05T15:33:11+0200
	ANTONIO SAMARITANI




